
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1439 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: OPERA  LIRICA  “LA  REGINA  DELLE  NEVI”  –  6  OTTOBRE  2019. 
NOLEGGIO SPARTITI MUSICALI.

IL   D I R I G E N T E
Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.92  del  20.12.2018,  avente  per  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021";

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.48  del  26  febbraio  2019  avente  per  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021";

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 114 del 9/4/2019 con oggetto “Approvazione del progetto artistico 
del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate festival veneto 2019";
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 168 del 21/5/2019 con oggetto “Approvazione del progetto artistico 
del festival veneto multidisciplinare denominato Operaestate Festival Veneto 2019, del piano d’azione e delle  
tariffe e modalità d’accesso”;
Dato atto che nel calendario della stagione lirica autunnale il 6 ottobre sarà in scena alla Sala Da Ponte l’opera 
lirica “La regina delle nevi” di Pierangelo Valtinoni;
Richiamato il comma 2 dell’art. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 coordinato e implementato 
con il Decreto Legislativo n. 56 del 19/4/2017 ed in vigore dal 20 maggio 2017, che stabilisce “ che la procedura  
negoziata senza previa pubblicazione può essere effettuata [..] quando [..] le forniture [..] possono essere fornite unicamente da un  
determinato operatore economico per [..] la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”;
Dato atto che i diritti sugli spartiti musicali dell’opera lirica sono di proprietà della editrice Casa Ricordi srl,  
via Crespi 19, 20159 Milano, C.F./P.I. 07877770961, che per il noleggio ha presentato un preventivo di spesa 
di € 1.835,00 più Iva 4%, comprensivo anche delle spese di spedizione a mezzo corriere, ritenuto congruo, 
considerando che i diritti di riproduzione di opere tutelate sono per loro natura infungibili e non soggetti al 
mercato;
Ritenuto quindi di assumere alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi 
del Bilancio 2019, il formale impegno di spesa di € 1.908,40 con la ditta Casa Ricordi srl, proprietaria dei diritti 
di  edizione  e  riproduzione,  per  il  noleggio  degli  spartiti  musicali  dell’opera  lirica  “La Regina  delle  Nevi” 
nell’ambito di Operaestate Festival Veneto 2019 (CIG ZE2298A99D)
Dato atto  che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la nota 
interpretativa dell’Anci del 17 gennaio 2011,  trattasi di spese per l’attività di spettacolo ed essendo stato a tal 
proposito  riconosciuto  che,  poiché  la  legge  in  oggetto  pone  limiti  all’autonomia  degli  Enti  Locali, 
l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in forma restrittiva, esclusiva e 
letterale, l’attività di spettacolo, non essendo ricompresa in nessuna fattispecie, è da ritenersi comunque non 
soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010;
Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da  considerarsi 
“attività  economica” e  si  provvederà quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con possibilità  di  attuare il  
recupero d’imposta.
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di G.C. del  
17.2.2006;
VISTI:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con  deliberazione 
di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

-  il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della  Giunta 
Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
1. di  approvare  la  premessa  come  parte  integrante  della  presente  determinazione  di  cui  costituisce 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;



2. di noleggiare, ai sensi del comma 2 dell’art. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 coordinato e 
implementato con il  Decreto Legislativo n. 56 del 19/4/2017, dalla casa editrice Casa Ricordi srl,  via 
Crespi 19, 20159 Milano, C.F./P.I. 07877770961, proprietaria dei diritti di edizione e riproduzione, gli 
spartiti  musicali  dell’opera lirica “La Regina delle Nevi” di  Pierangelo Valtinoni,  in scena il  6 ottobre  
nell’ambito della stagione lirica di Operaestate Festival Veneto 2019 (CIG ZE2298A99D);

3. di assumere il formale impegno di spesa di € 1.908,40 alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2019

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, le  
obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019;

5. di liquidare e pagare la ditta entro il limite massimo dell’impegno, su presentazione di regolare fattura elet
tronica, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura;

6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi “attivi 
tà economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare il recupero 
d’imposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2688_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


